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kunne blive enige om at oprette kulturmiljøråd i 
de nye storkommuner. 

Jeg synes, jeg har en positiv formodning om, 
at det kan lade sig gøre, i og med at jeg har del- 
taget i nogle møder, hvor man også fra Venstres 
side gav udtryk for, at det nok var en god idé. 
Det kan godt være, at det var en pludselig ind- 
skydelse, men jeg har i hvert fald opfattet det 
meget positivt, og jeg skal sige, at på den bag- 
grund støtter Socialdemokraterne det fremsatte 
beslutningsforslag. 

Walter Christophersen (DF): 
Da Dansk Folkepartis ordfører på området er 
forhindret i at give fremmøde, skal jeg på vegne 
af fru Louise Frevert oplæse hendes ordførerta- 
le: 

Kl. 16.45 
Som udgangspunkt må jeg rose De Radikale 

for dette strålende initiativ. Hele fredningsområ- 
det ligger også Dansk Folkeparti på sinde, og jeg 
vil medgive forslagsstillerne, at området på nu- 
værende tidspunkt er uigennemsigtigt og på det 
nærmeste lidt rodet, og at det er vanskeligt at 
finde rundt i de forskellige lovgivninger. Jeg me- 
ner dog, at det er en lige lovlig stor mundfuld, 
De Radikale vil gabe over, nu hvor to ministerier 
skal til at foretage et udredningsarbejde. Jeg sy- 
nes, der i første omgang er et kæmpe behov for 
et udredningsarbejde på det bygningsfrednings- 
mæssige område, som ligger i Kulturministeriet, 
og jeg synes, det må være her, man skal koncen- 
trere sine kræfter på nuværende tidspunkt. 

Jeg tror, at med et udredningsarbejde inden 
for bygningsfredning vil vi få dæmmet op for 
mange problemer, som også den almindelige 
borger har, bl.a. om det er hensigtsmæssigt, at 
man har de bygningsfredningsregler, som man 
har på nuværende tidspunkt, og om det er den 
rette måde at gøre det på. 

Kulturudvalget har afgivet en beretning om 
bygningsbevaringsindsatsen i Danmark og en 
plan for fremtiden, hvor der er opstillet punkter, 
som udvalget finder der især er behov for at un- 
dersøge. Hvis der skulle opstå uafklarede 
spørgsmål undervejs, ser Dansk Folkeparti det 
som et kærkomment tiltag til at udvide undersø- 
gelsen. 

Jeg vil afslutningsvis rose De Radikale for det 
gode initiativ og for, at de sætter fokus på noget, 
der er så væsentligt for os alle i Danmark, nem- 
lig vores kulturarv. Det er et område, der ikke al- 
tid får den opmærksomhed, som det har brug 

for, og det bliver ofte tilsidesat i beslutningspro- 
cesserne, selv om det kunne være nødvendigt at 
tilføre området ressourcer. 

Uanset hvilke forslag, der i denne sammen- 
hæng bliver vedtaget eller allerede er blevet 
vedtaget, må det være i alles interesse, at der ta- 
ges et konstruktivt og fyldestgørende initiativ 
på området, og jeg må indrømme, at det er min- 
dre betydningsfuldt, hvem der står med et for- 
slag, der skal gennemføres, og hvem der ikke 
gør det. I dette tilfælde er det så absolut sagen i 
sig selv, der er det primære, og tak til De Radika- 
le for det gode initiativ. 

Formanden: 
Så er det hr. Jakob Axel Nielsen som ordfører. 

Jakob Axel Nielsen (KF): 
Lad mig starte med konklusionen: Det Konser- 
vative Folkeparti afviser dette forslag. 

Alligevel er der utrolig mange sympatiske og 
velmenende holdninger, som ligger bag beslut- 
ningsforslaget, og det er også udtryk for indsigt 
i, hvor mange af problemerne ligger, nemlig at 
vi ikke kun skal kigge på en bygnings ydre, men 
på hele bygningen. Der ligger også den indsigt 
bag, at der er mange bygninger, der ikke i sig 
selv er bevaringsværdige, som indgår i en hel- 
hed, der er bevaringsværdig. 

Hvorfor så afvise forslaget? Jo, det er der flere 
grunde til. Bl.a. er der nogle af de ting, som be- 
slutningsforslaget kommer ind på, som myndig- 
hederne tager højde for allerede i dag, nemlig 
bygninger i deres helhed. Vi Konservative er i 
øvrigt også glade for, at der bliver set på den 
helhed, så jeg synes altså, det er noget meget 
sympatisk, De Radikale er inde på. Jeg er også 
enig i det, der blev sagt i den forrige tale på fru 
Louise Freverts vegne, nemlig at der er en vis 
form for uoverskuelighed i det nuværende sy- 
stem. 

Alligevel er det afgørende for os, at der er be- 
hov for at få et samlet overblik, og derfor mener 
vi, at den forpligtelse, som Kulturudvalget har 
pålagt ministeren ved at bede ham om at tage 
initiativ til et udredningsarbejde, er den rigtige 
vej til at få et samlet overblik, der kan lede hen 
til, at vi får et bedre lovgivningsgrundlag. Der- 
for ser vi frem til, at ministeren hurtigst muligt 
kommer med et forslag til et kommissorium. 

Men tak til De Radikale for at sætte spørgs- 
målet på dagsordenen, for det er vigtigt og væ- 
sentligt. 


